dennoch; *a*) im Nachsatze eines Konzessiv- oder Bedingungssatzes: *quamquam* .. *tamen* s. *quamquam*; *quamvis* .. *tamen* s. *quamvis*; *licet* .. *tamen* s. *licet*; *cum* .. *tamen* 6, 66; 11, 546; 15, 257; *ut* (gesetzt daß, wenn auch) .. *tamen* 2, 80; 9, 621; *etsi* .. *tamen* 3, 621; *etsi* .. *tamen* 3, 238; 4, 317; *si* .. *tamen* 1, 289; 2, 328; *quidem* .. *tamen* 6, 136; 9, 785; 13, 161. — *b*) mit Ergänzung eines konzessiv. Satzes 1, 246 (obwohl sie Bestrafung forderten); 3, 513 (obgleich der Name berühmt war); 3, 719 (obgleich er sich schuldig bekannte); *sic tamen* 13, 243; *et tamen* 3, 359; 5, 373; 7, 237; *sed tamen*, s. *sed*; *sed sic quoque tamen* 13, 896 (s. *sic*). — *c*) nach einem konzessiv zu erklärenden *part.* od. *adi.*: *vitatum* (obschon vermieden) 5, 68; vgl. 7, 343. 495; 9, 446; 11, 185; *saevior* .. *non scelerata tamen* 1, 127; *omnibus inferior* .. *diva tamen veni* 13, 589; *per confusa verba tamen* .. 15, 607; *in rege tamen pater est* (s. in II, 3) 13, 187. — 2) doch wenigstens, doch 6, 265; 11, 470. 706; 13, 55. 486. 740; 14, 803; *et tamen* 9, 505; *sed tamen* 4, 401; 5, 507; 6, 46; 13, 507; doch endlich 2, 337; 14, 803. — 3) z. Anknüpfung eines neuen Gedankens, doch, aber 5, 200. 242. 551; 6, 150; 9, 98. 326. 558; 11, 67; 13, 740; 15, 361. 391. 745.

tamquam, 1) *adv.* sowie, gleichwie 2, 360; 3, 241; *colla tamquam sensura*, als ob er es fühlen könnte 10, 269. — 2) *coni.* gleich als wenn, als ob, mit *coni.* 3, 650; 4, 566; 5, 471; 6, 471; 7, 753; 11, 720; 13, 437. 545.

Tanais, *is, m.* Fluß in Scythien (jetzt *Don*) 2, 242.

tandem, *adv.* doch endlich, endlich, zuletzt 7, 5. 391. 740; 8, 542. 687. 774; 11, 58. 741; *creditor tandem*, d. i. nach so langem

Mißgeschick 1, 748; endlich einmal 2, 222; doch einmal 9, 8. 542; 14, 718. (*tandem ut sit*, wäre doch nur erst 9, 557 *K.*)

tangere, *tetigi*, *tactum*, 1) berühren, anrühren: *alqd* (*manu*) 2, 799; 5, 213; 11, 107; *os virgā* 11, 308; *anguem* (s. *timere* 2) 8, 733; *alqm baculo* 14, 387; *aequora* 8, 149; *quod tangere non est* (s. *esse* 1, *d*) 3, 478; *vertice sidera* (s. *sidus*) 7, 61; *mensas superiorum*, sitzen an 6, 173; (*ab aere tacto*, durch Berührung der Luft 4, 751; 15, 415; *frondes frigore tactae* 3, 729; insb. *a*) berühren um zu verzehren: *corpora* 7, 550. — *b*) benetzen: *pontus nubes aspergine tangit* 11, 498; *nectare tactus* 10, 732; *artus tacti* 4, 286; *comae* (*res*) *tactae* 6, 140; 15, 314. — *c*) einen Ort berühren, erreichen, betreten, wohin gelangen: *domum* 4, 779; 6, 601; *limina* 10, 456; *penates* (Behausung) 8, 637; *gradus templi* 1, 375; *litora* (*carinā*) 6, 446; 15, 644; *Nilum* 1, 729; *aetherias sedes* 15, 839; *lucum gradu* 3, 36; *portus* 7, 158; *sidera pennis*, nahe kommen 4, 789; *aethera* (als Weihrauch) 4, 251; *nox tetigit metas* 2, 143. — *d*) angrenzen an: *terga caput tangunt* 6, 379; *templa litus* 15, 722; *quod tangit idem est*, d. i. jede Farbe gleicht der vorhergehenden u. nachfolgenden 6, 67. — 2) übr. rühren, Eindruck machen, ergreifen: *alqm* 2, 293. 527; 3, 355; 4, 164. 639; 7, 26; 9, 425; 10, 614; 13, 965; 15, 552; *amor tangit pectus* 9, 720; *fiducia animum* 11, 430; *ira deos*, erfaßt 8, 279; *nec eas sua tangit origo*, kummert sie (als frühere Bergbewohnerinnen) nicht 14, 558; *non tangeris exemplo*, lässest dich nicht bewegen 14, 667; *part. tactus*, ergriffen: *dolore* 7, 688; *amore* 8, 184; *cupidine* 8, 224 (*R.*); 10, 636.